
Информационный бюллетень Муниципального Cовета МО №54 Санкт–Петербурга

Муниципальный Cовет МО №54: тел.: тел/факс: (812) 446–59–40, e–mail: ms54@list.ru, www.54mospb.ru 

№09(75) сентябрь 2012год

О внесении изменений и дополнений
в Решение Муниципального Совета 

от 14.12.2011 г. №21/62

Санкт–Петербург
Муниципальное образование
Муниципального округа №54

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ
четвертого созыва

193230, Санкт–Петербург, Дальневосточный пр., д. 42, тел./факс: (812)446–59–40, тел.: 586–01–72, e–mail:ms54@list.ru

Заслушав и обсудив информацию заме-
стителя главы Муниципального образования 
Капустина А.Б. и в соответствии с Законом 
Санкт–Петербурга от 27.06.2012 г. №391–69 
и Законом Санкт–Петербурга от 13.04.2011 г. 
№204–50 «О ежемесячной доплате к трудовой 
пенсии по старости, трудовой пенсии по инва-
лидности, пенсии за выслугу лет лицам, заме-
щавшим муниципальные должности, должно-
сти муниципальной службы в органах местного 
самоуправления внутригородских муниципаль-
ных образований Санкт–Петербурга», Совет

РЕШИЛ:

I. Внести в Решение МС от 14.12.2011 г. 
№21/62 утверждающее Положение  «О ежеме-
сячной доплате к трудовой пенсии по старо-
сти, трудовой пенсии по инвалидности, пенсии 
за выслугу лет лицам, замещавшим муници-
пальные должности, должности муниципаль-
ной службы в органах местного самоуправле-
ния Муниципального образования №54» (да-
лее Положение) следующие изменения: 

1. в преамбуле Положения слова: «…опре-
деляет условия установления выплаты» заме-
нить словами «…определяет порядок назначе-
ния, оформления и выплаты», также дополнить 
преамбулу Положения абзацем: следующего 
содержания: «Настоящее Положение прини-
мается в соответствии со статьей 86 Бюджет-
ного Кодекса Российской Федерации».

2. Дополнить пункт 1.4 части I Положения 
после слов «…–замещения должностей муни-
ципальной службы не менее 10 лет» абзацем 
следующего содержания: «…–замещение му-
ниципальных должностей на постоянной осно-
ве менее 6 лет, в случае, если в совокупности 
с замещением должностей муниципальной 

службы общий стаж, исчисленный в соответ-
ствии с частью 2 настоящего Положения, со-
ставляет более 10 лет».

3. Часть 3 Положения дополнить пунктом 3.6 
следующего содержания:

«Размер доплаты к пенсии лицу, замещав-
шему муниципальные должности на постоян-
ной основе менее 6 лет, в случае если в сово-
купности с замещением должностей муници-
пальной службы общий стаж, начисленный в 
соответствии с частью 2 настоящего Положе-
ния, составляет не менее 10 лет, определяет-
ся по формуле:

Д = 0,6хРех01,
где Д – размер выплачиваемой доплаты к 

пенсии;
Ре – размер расчетной единицы, установ-

ленной Законом Санкт–Петербурга о расчет-
ной единице, действующей на день выплаты 
доплаты к пенсии;

01 – размер должностного оклада, опреде-
ляемый по наибольшему размеру должност-
ного оклада по замещавшейся муниципаль-
ной должности, либо должности муниципаль-
ной службы».

4. Часть 4 Положения  изложить в редакции:
 4.1. Назначение доплаты к пенсии произво-

дится Главой местной администрации Муни-
ципального образования №54, если лицо, об-
ращающееся за назначением доплаты к пен-
сии (далее – заявитель), замещало муници-
пальную должность, должность муниципаль-
ной службы перед увольнением с замещаемой 
должности в Местной администрации  или Му-
ниципальном совете Муниципального обра-
зования №54 или главой органа, являющего-
ся правопреемником Местной администрации 
Муниципального образования №54. 

4.2. Заявление о назначении доплаты к пен-

РЕШЕНИЕ
12.09.2012        №13/37

сии (далее – заявление), оформляемое в соот-
ветствии с Приложением 1 настоящего Положе-
ния, направляется Главе местной администра-
ции Муниципального образования №54, в слу-
чае, если заявитель замещал муниципальную 
должность, должность муниципальной службы 
перед увольнением с замещаемой должности 
в Местной администрации или Муниципальном 
совете Муниципального образования №54, или 
правопреемнику Местной администрации Му-
ниципального образования №54.

К заявлению прилагаются следующие  
документы:

1) паспорт или другой документ, удостове-
ряющий личность, и его копия;

2) документ о виде и сроке назначенной пенсии  
и его копия;

3) трудовая книжка и ее копия;
4) документы воинского учета и их копии;
5) справка об установлении инвалидности, 

ее копия и документы, подтверждающие, что 
полная утрата трудоспособности наступила в 
период замещения муниципальной должно-
сти, должности муниципальной службы, и их 
копии;

6) справка о заболевании и документы, под-
тверждающие, что заболевание наступило в 
период замещения муниципальной должно-
сти, должности муниципальной службы, и их 
копии.

Заявитель несет ответственность за досто-
верность и полноту представленных сведений.

Заявление и документы, указанные в насто-
ящем пункте (далее – документы), подаются 
заявителем или его законным представителем 
лично или направляются по почте.

Копии документов, направленные по почте, 
должны быть заверены нотариально или орга-
низацией, выдавшей оригиналы документов.

4.3. Датой обращения за назначением до-
платы к пенсии является день приема заявле-
ния и документов.

При направлении заявления и документов 
по почте датой обращения за назначением до-
платы к пенсии считается дата, указанная на 
почтовом штемпеле по месту отправления.

4.4. Доплата к пенсии назначается и выпла-
чивается со дня обращения за назначением 
доплаты к пенсии, но не ранее дня, следующе-
го за днем увольнения с муниципальной долж-
ности, должности муниципальной службы.

4.5. Глава Местной администрации Муници-
пального образования №54 принимает реше-
ние о назначении доплаты к пенсии или об от-
казе в ее назначении в 30–дневный срок со дня 

подачи заявления и документов.
4.6. В случае принятия Решении об установ-

лении доплат к пенсии лицам, замещавшим 
муниципальную должность, должность муни-
ципальной службы перед увольнением с за-
мещаемой должности, Глава местной адми-
нистрации Муниципального образования №54 
издает распоряжение об установлении доплат 
к пенсии и в течение 3–х рабочих дней со дня 
издания распоряжения информирует об этом 
заявителя.

В случае принятия решения об отказе в уста-
новлении доплат к пенсии лицам, замещав-
шим муниципальную должность, должность 
муниципальной службы перед увольнением с 
замещаемой должности, в том числе по при-
чинам несоответствия представленных доку-
ментов установленным требованиям, Глава 
местной администрации Муниципального об-
разования №54 в течение 3–х рабочих дней 
письменно информирует заявителя о причи-
нах отказа.

4.7. Решения Главы местной администрации 
Муниципального образования №54 о назначе-
нии или отказе в назначении доплаты к пенсии 
могут быть обжалованы в установленном дей-
ствующим законодательством порядке.

4.8. Выплата доплаты к пенсии производит-
ся Местной администрацией Муниципального 
образования  №54.

5. В пункт 5.6. части 5 Положения, после 
слов «…представленных заявителем или по-
лученных…» фразу «…Муниципальным Сове-
том Муниципального образования №54» ис-
ключить.

В пункте 5.8 части 5 Положения слова «…ор-
ганов местного самоуправления…» заменить 
словами «…главы местной администрации».

II. Настоящее Решение вступает в 
силу с момента принятия, за исключе-
нием подпунктов 2, 3, 4, 5 пункта I на-
стоящего Решения, вступающих в силу с  
01 января 2013 года.

III. Опубликовать (обнародовать) настоящее 
Решение в СМИ МО №54.

IV. Контроль за исполнением Решения воз-
ложить на главу Муниципального образования 
Гусакова Ю.А.

Заместитель главы
Муниципального образования 

А.Б.Капустин

Секретарь 
Н.С.Степанькова

Набор социальных услуг включает в себя сле-
дующие 3 социальные услуги, стоимость кото-
рых с 01.04.2012 составляет 795 руб. 88 коп., 
из них:

– предусмотренную пунктом 1 части 1 статьи 
6.2 – дополнительная бесплатная медицинская 
помощь, в том числе предусматривающая обе-
спечение в соответствии со стандартами меди-
цинской помощи по рецептам врача (фельдше-
ра) необходимыми лекарственными препарата-
ми, изделиями медицинского назначения, а так-
же специализированными продуктами лечебно-
го питания для детей–инвалидов, стоимостью 
613 руб.;

– предусмотренную пунктом 1.1 части 1 ста-
тьи 6.2 –  предоставление при наличии медицин-
ских показаний путевки на санаторно–курортное 

лечение, осуществляемое в целях профилакти-
ки основных заболеваний, стоимостью 94 руб. 
83 коп.;

– предусмотренную пунктом 2 части 1 статьи 
6.2 – бесплатный проезд на пригородном желез-
нодорожном транспорте, а также междугород-
ном транспорте к месту лечения и обратно, стои-
мостью 88 руб. 05 коп.

Граждане могут подать заявление об отказе от 
получения набора социальных услуг до 1 октября 
текущего года на период с 1 января 2013года, 
следующего за годом подачи указанного заяв-
ления.

Подробную информация можно получить  
по тел. 303 68 33 УПФР в Невском районе

В связи с тем, что срок подачи заявлений об 
отказе от получения набора социальных услуг 
(социальной услуги), о предоставлении (о воз-
обновлении предоставления) набора социаль-
ных услуг (социальной услуги) в 2012 году  исте-
кает в выходной день 30.09.2012 (воскресенье), 
то согласно статье 193 Гражданского кодекса РФ 
день окончания приема вышеуказанных заявле-
ний – 01.10.2012.

Подробную информация можно получить по 
тел. 303 68 33

УПФР в Невском районе

* – п. 4 ст. 6.3 Федерального закона «О госу-
дарственной социальной помощи» от 17.07.1999 
№ 178–ФЗ 

Пресс–релиз
18 сентября 2012 года

Заявление об отказе от  набора социальных услуг
принимаются до 01.10.2012

           

Пресс–релиз
25 сентября 2012 года

1 октября – последний день приема заявлений по НСУ

Управление пенсионного фонда в Невском районе 
Санкт–Петербурга

Управление пенсионного фонда в Невском районе 
Санкт–Петербурга

Внимание!
МЕЖРАЙОННАЯ ИНСПЕКЦИЯ ФНС РОССИИ ПО САНКТ–ПЕТЕРБУРГУ №24

сообщает об изменении телефона справочной службы 

ДЛЯ ФИЗИЧЕСКИХ ЛИЦ 740–44–40

ДЛЯ ЮРИДИЧЕСКИХ ЛИЦ И ИНДИВИДУАЛЬНЫХ ПРЕДПРИНИМАТЕЛЕЙ  447–79–37



2 НОВОСТИ  Правобережья №09(75) сентябрь 2012год

Информационный бюллетень «Новости Правобережья» Учредитель и издатель: Муниципальный Совет МО МО №54. Главный редактор: зам. главы муниципального образования А.Б. Капустин. 
Редколлегия: депутаты С.В. Котенков, С.Б. Петроченко, Н.Х. Шакиров. Адрес редакции: СПб, Дальневосточный пр., 42. Телефон:(812) 586–01–72,  Е–mail:ms54@list.ru, www.54mospb.ru. 

Информационная бюллетень отпечатан в ООО «Классика-М», Санкт–Петербург, ул. Александра Невского, д.12, Тираж 999 экз. Распространяется БЕСПЛАТНО. Подписано в печать 28.09.2012

Что такое единое налоговое уведомле-
ние?

Определения «единое налоговое уведомле-
ние» не существует. 

В соответствии со статьей 52 Налогового ко-
декса Российской Федерации в налоговом уве-
домлении могут быть указаны данные по не-
скольким подлежащим уплате налогам. Ранее, 
при наличии у физического лица нескольких 
объектов налогообложения по разным налогам, 
например, автотранспортного средства и квар-
тиры, в его адрес направлялись соответствую-
щие отдельные налоговые уведомления.

С 2011 года формирование налогового уве-
домления производится в зависимости от на-
личия у физического лица объектов налогоо-
бложения по одному налогу или нескольким на-
логам, подлежащим уплате (земельный налог, 
транспортный налог, налог на имущество фи-
зических лиц). Форма налогового уведомле-
ния, утвержденная приказом ФНС России от 
05.10.2010 № ММВ–7–11/479@, позволяет в 
одном уведомлении отразить все обязатель-
ства налогоплательщика по указанным выше 
налогам.

В чем преимущества и недостатки введе-
ния единого налогового уведомления?

Налоговое уведомление – это по сути визуа-
лизированный расчет обязательств физическо-
го лица, произведенный налоговым органом.

Как и раньше, новая форма содержит инфор-
мацию об объекте налогообложения, налого-
вой базе, налоговой ставке, сумме налога, сум-
ме льгот, сроке уплаты. 

Преимущество новой формы налогового уве-
домления  состоит в том, что она позволяет на-
логоплательщику увидеть в одном документе 
информацию по всем налоговым обязатель-
ствам и суммам налогов, которые он должен 
уплатить.

Какой раньше был порядок оплаты иму-
щественных налогов?

Никаких изменений при оплате имуществен-
ных налогов не произошло. Как и раньше, к на-
логовому уведомлению прилагаются платеж-
ные документы на оплату налога (налогов), 
по которым физические лица осуществляют 
оплату.

В настоящее время налогоплательщики, 
имеющие кредитные карты в Сбербанке Рос-
сии, Газпромбанке, Промсвязьбанке, Петер-
бургском  Социальном Коммерческом Банке, 
КИВИ Банке, Судостроительном банке,  Банке 
Таврический, получив налоговое уведомление, 
могут оплатить его по индексу документа, кото-
рый располагается в левом верхнем углу пла-
тежного документа.

Каковы сроки уплаты имущественных на-
логов за 2011 год? 

В 2012 году на территории Санкт–Петербурга 
для физических лиц законодательством уста-
новлены следующие сроки уплаты налогов:

– налога на имущество – не позднее 1 ноя-
бря;

– транспортного и земельного налогов –  
не позднее 6 ноября.

Порядок уплаты имущественных налогов: 
суммируются ли налоги за все имущество в 
целом или налог на каждый вид имущества 
начисляется и оплачивается отдельно?

Зачисление в бюджет суммы каждого из иму-
щественных налогов осуществляется по от-
дельному коду бюджетной классификации. Та-
ким образом, по каждому имущественному на-
логу оплата производится отдельно.

При этом следует иметь в виду, что если фи-
зическое лицо имеет по одному налогу не-
сколько объектов налогообложения (например, 
два земельных участка), администрируемых 
одним налоговым органом, то в данном случае 
будет сформирован один платежный документ 
на уплату суммы налога, исчисленной в отно-
шении указанных объектов.

6. Как быть, если имущество зарегистри-
ровано в разных ИФНС (например, дачный 
участок в поселении, а квартира в городе)?

Из каждого муниципального образования 
по месту нахождения объекта налогообложе-
ния должно прийти налоговое уведомление 
отдельно. 

Одно уведомление налоговым органом бу-
дет направлено в том случае, если объекты на-
логообложения, принадлежащие физическому 
лицу, находятся в введении одной инспекции.

7. В каком порядке налоговыми органами 
обрабатываются обращения граждан с по-
мощью формы заявления, которая поступа-
ет налогоплательщику вместе с налоговым 
уведомлением?

Форма заявления налогоплательщика, ко-
торая печатается и направляется с налоговым 
уведомлением, необходима для уточнения ин-

формации в случае обнаружения налогопла-
тельщиком в налоговом уведомлении неточно-
стей или недостоверной информации. По дан-
ной форме налогоплательщик может обратить-
ся в налоговую инспекцию, из которой направ-
лено налоговое уведомление, и сообщить о не-
точностях или недостоверной информации.  

В форме заявления предусмотрено три раз-
дела:

1. «Объект налогообложения, сведения о ко-
тором содержатся в налоговом уведомлении, 
не принадлежат мне на праве собственности, 
владения, пользования». 

В данном разделе налогоплательщик может 
указать сведения об объектах, которые отраже-
ны в налоговом уведомлении, но уже проданы 
налогоплательщиком, либо никогда не были в 
собственности.

2. «В налоговом уведомлении отсутствуют 
сведения об объектах налогообложения».

В данном разделе указывается информация 
о тех объектах, которые принадлежат налого-
плательщику на праве собственности, но в на-
логовом уведомлении они не отражены и по 
ним не исчислен налог.

3.  «В налоговом уведомлении приведены не-
верные данные».

В данном разделе указывается информация 
об объекте налогообложения, отраженном в на-
логовом уведомлении, в характеристиках кото-
рого обнаружена ошибка, например, непра-
вильно указана налоговая база (т.е. количество 
лошадиных сил транспортного средства, ка-
дастровая стоимость земельного участка, ин-
вентаризационная стоимость имущества), или 
доля в праве на объект налогообложения, или 
период владения объектом и т.д.  

Налогоплательщик может направить заявле-
ние в адрес ИФНС России в бумажном виде по-
чтовым отправлением, опустив письмо в почто-
вый ящик в инспекции или в электронном виде 
через сайт ФНС России.

Налоговые органы, получая заявления нало-
гоплательщиков, рассматривают их в общем 
порядке в сроки, установленные для рассмо-
трения обращений граждан.

В первую очередь уточняют информацию, 
указанную в заявлении, по базе данных налого-
вых органов. В случае, если произошла техни-
ческая ошибка, исправляют ее и сообщают об 
этом налогоплательщику. В случае, если ошиб-
ка повлияла на сумму налога, делают перерас-
чет суммы налога и направляют новое налого-
вое уведомление в адрес налогоплательщика.

В случае отсутствия информации в базе дан-
ных налогового органа или несоответствия ин-
формации, указанной в Заявлении, сведениям, 
содержащимся в базе данных налогового орга-
на, налоговый орган направляет запрос в реги-
стрирующие органы, предоставившие инфор-
мацию, на основании которой исчислен налог.

После получения ответа от указанных орга-
нов, подтверждающего данные налогоплатель-
щика, в базу данных налогового органа вносят-
ся соответствующие  изменения и направляет-
ся ответ заявителю.

В случае, если изменения, внесенные в базу 
данных налогового органа, влияют на сумму на-
лога, налоговый орган осуществляет перерас-
чет и формирует новое налоговое уведомле-
ние, которое направляется вместе с ответом в 
адрес налогоплательщика.

8. Как налоговые органы осуществляют 
обратную связь с налогоплательщиками по 
итогам рассмотрения обращения?

Налоговые органы направляют ответ налого-
плательщику либо по почтовому адресу, либо 
по электронному, указанному в заявлении.

9. Что делать, если приходит ошибочное 
налоговое уведомление (указан неверный 
адрес или перечень имущества)? Куда об-
ращаться? Стоит ли оплачивать или подо-
ждать перерасчета?

По форме заявления, направленной вместе с 
налоговым уведомлением, можно сообщать и о 
проблемах неверного направления налогового 
уведомления (в разделе «дополнительная ин-
формация»).

10. Что будет если налог не уплачен в 
установленный срок?

Требованием об уплате налога признается 
извещение налогоплательщика о неуплаченной 
сумме налога, а также об обязанности уплатить 
в установленный срок неуплаченную сумму на-
лога

Требование об уплате налога должно быть 
направлено налогоплательщику  не позднее 
трех месяцев со дня выявления недоимки (т.е. 
следующий день после срока уплаты).

Пеня начисляется за каждый календарный 
день просрочки исполнения обязанности по 
уплате налога или сбора, начиная со следую-
щего за установленным законодательством о 
налогах и сборах дня уплаты налога.

 (Пеня за каждый день просрочки определя-

ЧАСТО ЗАДАВАЕМЫЕ ВОПРОСЫ В ИФНС

ОПФР по Санкт–Петербургу и Ленинград-
ской области напоминает, что федеральные 
льготники, имеющие право на получение со-
циальных услуг, до 1 октября должны сделать 
выбор: получать социальные услуги в нату-
ральной форме или в денежном эквиваленте. 
При этом законодательство предусматривает 
замену набора социальных услуг деньгами как 
полностью, так и частично.

На оплату предоставления гражданину на-
бора социальных услуг с 1 апреля 2012 года 
направляется 795 рублей 88 копеек в месяц, в 
том числе:

– обеспечение необходимыми медикамен-
тами – 613 рублей; 

– предоставление путевки на санаторно–ку-
рортное лечение для профилактики основных 
заболеваний – 94 рубля 83 копейки; 

– бесплатный проезд на пригородном  же-
лезнодорожном транспорте, а также на меж-
дугородном транспорте к месту лечения и об-
ратно – 88 рублей 5 копеек. 

Если Вы уже подавали заявление об отказе 
от получения НСУ в натуральной форме и хо-
тите получать денежный эквивалент и в после-
дующие годы, Вам нет необходимости обра-
щаться в Пенсионный фонд до тех пор, пока 
Вы не измените своего решения.

Если у Вас возникло желание с 1 января сле-
дующего года опять воспользоваться набором 
социальных услуг или право на их получение 
появилось у вас впервые, то до 1 октября нуж-
но подать заявление в управление Пенсионно-
го фонда РФ по месту жительства.

Сегодня в России получателями ЕДВ че-
рез органы Пенсионного фонда являются око-
ло 18 миллионов граждан. В Санкт–Петербур-
ге и Ленинградской области 981 242 человек 
имеют право на получение набора социальных 
услуг, из них 778 280 человек в Санкт–Петер-

бурге и 202 962 человека в Ленинградской об-
ласти.

На 1 сентября 2012 года отказ от НСУ в на-
шем регионе оформили 793 096 человек, из 
них 626 061 человек в Санкт–Петербурге и 167 
035 человека в Ленинградской области. 

В нашем регионе многие воспользова-
лись этим правом:

– от полного набора социальных услуг от-
казались 541 949 человек, из них 424 730  че-
ловек в Санкт–Петербурге и 117 215 – Ленин-
градской области.

– от дополнительной бесплатной медицин-
ской помощи, в том числе предусматриваю-
щей обеспечение в соответствии со стандар-
тами медицинской помощи по рецептам врача 
(фельдшера) необходимыми лекарственными 
препаратами, изделиями медицинского на-
значения, а также специализированными про-
дуктами лечебного питания для детей–инва-
лидов (543 руб.) отказались 222 807 человек, 
из них – 178 425 человека в Санкт–Петербур-
ге,  44 382 человека в Ленинградской области.

– от предоставления при наличии медицин-
ских показаний путевки на санаторно–курорт-
ное лечение, осуществляемое в целях профи-
лактики основных заболеваний (84 руб.) отка-
зались 214 313 человек, из них – 172 653 чело-
века в городе и 41 660 человек в области.

– от бесплатного проезда на пригородном 
железнодорожном транспорте, а также меж-
дугородном транспорте к месту лечения и об-
ратно (78 руб.) отказались 27 812 льготника, из 
них 22 727 человек в Санкт-Петербурге и 5 085 
человек в Ленинградской области.

Пресс–релиз 
10 сентября 2012 года

ОСЕННЯЯ ПОРА – ПОРА СДЕЛАТЬ ВЫБОР

Управление пенсионного фонда в Невском районе 
Санкт-Петербурга 

ется в процентах от неуплаченной суммы нало-
га или сбора. Процентная ставка пени прини-
мается равной одной трехсотой действующей в 
это время ставки рефинансирования Централь-
ного банка Российской Федерации.)

11. Если налог не исчисляется налоговым 
органом в связи с отсутствием информа-
ции о находящемся в собственности физи-
ческого лица недвижимом имуществе или 
транспортных средствах?

В случае если налог на имущество физиче-
ских лиц, транспортный и земельный налог Вам 
не был  исчислен по каким–либо причинам (на-
пример, отсутствия в налоговом органе сведе-
ний о находящемся в собственности физиче-
ского лица недвижимом имуществе и транс-
портных средствах), налоговый орган при полу-
чении таких сведений вправе производить пе-
рерасчет налога за три года, предшествующих 
году направления налогового уведомления.

Т.е. налогоплательщик, вовремя не обратив-
шийся в налоговый орган с вопросом о непо-
лучении налогового уведомления, может полу-
чить его в следующем налоговом периоде, но 
уже не за один год, а за два или три, в зависи-
мости от года приобретения имущества.

12. В налоговом уведомлении указано 
транспортное средство находящиеся в ро-
зыске (угоне), каковы действия налогопла-
тельщика?

Транспортные средства, находящиеся в ро-
зыске не являются объектами налогообложе-
ния и, соответственно, транспортный налог за 
них не начисляется при условии подтвержде-
ния факта их угона (п.2 ст.358 НК РФ).

Налогоплательщик может самостоятель-
но обратиться в следственный орган, в кото-
ром возбуждено уголовное дело по факту уго-
на (кражи), зарегистрированного на его имя 
транспортного средства за получением соот-
ветствующего документа и предоставить его в 
налоговый орган или сообщить в налоговый ор-
ган любым доступным способом информацию 
о зарегистрированном на его имя транспорт-
ном средстве, находящемся в розыске, с обя-
зательным указанием следственного органа, в 
котором возбуждено уголовное дело по факту 
угона (кражи) транспортного средства, а также 
номер и дату уголовного дела. 

На основании полученных сведений от на-

логоплательщика налоговый орган, в соответ-
ствии со статьей 6 Федерального закона от 
27.07.2010 № 210–ФЗ «Об организации пре-
доставления государственных и муниципаль-
ных услуг» (с изменениями и дополнениями), 
направляет запрос в указанный налогоплатель-
щиком следственный орган для подтвержде-
ния факта угона (кражи) и розыска транспорт-
ного средства. 

Полученные от органов внутренних дел дан-
ные о факте угона (кражи) и розыске транс-
портных средств будут являться основанием 
для освобождения этого транспортного сред-
ства от уплаты транспортного налога.

13. Неверное указание в налоговом уве-
домлении мощности двигателя транспорт-
ного средства или периода владения транс-
портным средством за налоговый период, 
при наличии в ПТС другого значения мощ-
ности двигателя транспортного средства 
и справки – счет, договора купли–продажи 
транспортного средства.

Начисление транспортного налога осущест-
вляется на основании сведений, представляе-
мых регистрирующим органом (п. 1 ст. 362 НК 
РФ), в том числе УГИБДД ГУ МВД России по 
Санкт–Петербургу и Ленинградской области.

Для уточнения информации о мощности дви-
гателя транспортного средства и снятии с ре-
гистрационного учета налогоплательщик впра-
ве самостоятельно обратиться в регистрирую-
щий орган или предоставить в налоговый орган 
документ, содержащий информацию отличную 
от указанной в налоговом уведомлении. Нало-
говый орган направляет в регистрирующий ор-
ган копию представленного налогоплательщи-
ком документа с целью уточнения представлен-
ной информации.

После получения ответа от регистрирующе-
го органа в базу данных налоговых органов вно-
сятся изменения и производится перерасчет 
транспортного налога. В случае если регистри-
рующим органом подтверждается представ-
ленная ранее информация, основания для пе-
рерасчета отсутствуют.

ИФНС №24


